



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Fazenda - SEFAZ

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS - SEFAZ/DG/DA/CSG

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nº 016/2024 Data: 06/02/2024

Origem: SEFAZ/DG/DA/CSG

Destino: SEFAZ/DG/DA

DE: DUMITRU RUSU - Coordenador
de Serviços Gerais

PARA: SERGIO
AFONSO LIMA SILVA - Diretor
Administrativo

Assunto: **Dispensa de Licitação - Serviços de Isolamento Acústico (ASSESSORIA/GASEC)**

Senhor Diretor,

Submetemos a superior deliberação o presente procedimento licitatório na modalidade de Dispensa Licitação Tradicional, visando à contratação de empresa especializada nos serviços de instalações de divisórias, portas e forros drywall, haja vista tratar-se de serviço comum, previsto na Lei Estadual Federal 14.133 de 1º de Abril de 2021, Seção III, Art. 75 e por não haver registro de preço ativo para a aquisição.

Justifica-se a aquisição do serviço para atendimento ao Gasec/Assessoria, o qual necessita de sala de reunião com isolamento acústico para realização das atividades e reuniões internas no prédio da SEFAZ/SEDE e em virtude de não dispormos de material e contrato para realização de tais serviços.

Quanto às determinações estabelecidas pelo Decreto 19.551/2020, entendemos que o objeto não se encontra elencado no rol das suas suspensões.

Dentre as empresas cotadas e devidamente cadastradas na SAEB a **DIVI FORRO DIVISORIA E FORRO LTDA**, CNPJ 73.473.837/0001-21, apresentou o menor preço unitário, totalizando **R\$ 12.325,00 (doze mil trezentos e vinte e cinco reais)** conforme mapa de preços constante do documento SEI nº 00082965183.

Caso, V.Sa. autorize, informamos que a despesa correrá por conta da dotação orçamentária a seguir, **tempo em que solicitamos a confirmação das informações junto à Assessoria de Planejamento e Gestão e a emissão da declaração do ordenador de despesa.**

Unidade Orçamentária: 13.101

Unidade Gestora: 003

Região de Planejamento: 99.00

Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00

Projeto/Atividade: 04.122.446.3194

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.000

Informamos que o item a ser adquirido encontram-se cadastrado no Sistema Integrado de Material, Patrimônio e Serviços – SIMPAS, da Secretaria da Administração, conforme código e descrição abaixo:

Item Código Simpas		Descrição detalhada do material	UF	Quant.	Valor Médio R\$	
					Unitário	Total
1	08.04.00.00163412-7	INSTALACAO E MONTAGEM DE PAREDE, em gesso acartonado, sistema drywall, para uso interno, com duas faces simples e estrutura metalica com guias duplas, sem vaos. Incluido todo material necessario.	M2	41	R\$ 195,00	R\$ 7.995,00
2	08.04.00.00155858-7	CONFECCAO E INSTALACAO DE FORRO, em gesso acartonado estruturado , sistema drywall, com fornecimento de todo material.	M2	14	R\$ 120,00	R\$ 1.680,00
3	03.23.00.00153273-1	INSTALACAO E MONTAGEM DE PORTA de madeira, semi-oca, lisa, para interior, dimensoes 210x80 cm, revestida com laminado melaminico, cor gelo, em parede em gesso acortonado sistema drywall, com fornecimento de todo material.	UN	01	R\$ 2.650,00	R\$ 2.650,00
Total Geral R\$						R\$ 12.325,00

Atenciosamente,

Dumitru Rusu

Coordenador de Serviços

De Acordo,

Sergio Afonso Lima Silva

Diretor Administrativo.



Documento assinado eletronicamente por **DUMITRU RUSU, Coordenador II**, em 15/02/2024, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



Documento assinado eletronicamente por **Sergio Afonso Lima Silva, Diretor**, em 19/02/2024, às 09:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **00082952658** e o código CRC **8C98CD6E**.

Referência: Processo nº 013.7299.2024.0004104-61

SEI nº 00082952658